
Determinazione Dirigenziale n° 911/2023 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 997/2023

OGGETTO: ACCORDO QUADRO DI DURATA QUADRIENNALE, AI SENSI
DELL'ARTICOLO 54, COMMI 1 E 3, DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 50 DEL 2016,
SERVIZIO DI ASSISTENZA E SUPPORTO DELLE ATTIVITA' DI ISPEZIONE PER LA
VALUTAZIONE DELLO STATO DI CONSERVAZIONE DEI MANUFATTI - ACCORDO
QUADRO QUADRIENNALE – CIG 98272696EC - APPROVAZIONE APPLICATIVO 1
BIENNIO 2023/2024. 

IL DIRETTORE
Richiamati:

la delibera del Consiglio Provinciale n° 5 del 03/04/2023 di approvazione del Documento Unico
di Programmazione 2023/2025;

la delibera del Consiglio Provinciale n° 12 del 13/04/2023 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2023/2025;

il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024 e successive variazioni;

il Decreto del Presidente della Provincia n. 167 del 02/05/2023 di conferimento dell’incarico di
Direzione del Settore delle Strade e dei Trasporti;

l’art. 192 del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000 che pone a carico del responsabile del procedimento
di spesa l’emanazione della determinazione a contrarre indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Accertata l’assegnazione del Codice Identificativo Gara per il presente servizio 98272696EC.
Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto OBO n° 49 “Manutenzione e
Gestione del Patrimonio Stradale” – OBG 49.001 “Interventi Manutentivi Straordinari alla Viabilità in
Corso di Realizzazione o Programmati negli Anni Antecedenti a quelli in Corso” e OBG 49.002 ”
“Interventi Manutentivi Straordinari alla Viabilità Compresi nel Programma Triennale OO.PP.”;
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 95 del 16/05/2022;
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Premesso che:

N.911/2023

Documento firmato digitalmente



la Provincia di Brescia ha in corso attività di progettazione di interventi di manutenzione
straordinaria su ponti esistenti che necessitano di apposite indagini sui materiali e sullo stato di
conservazione;
per l'esecuzione delle ispezioni e delle indagini è necessario fornire un servizio di assistenza ai
tecnici specializzati;
con determinazione dirigenziale n. 831 del 04/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato
individuato l'Appaltatore per la sottoscrizione dell'accordo quadro di durata quadriennale relativo
al servizio di assistenza e supporto delle attivita' di ispezione per la valutazione dello stato di
conservazione dei manufatti – CIG 977920466E nella ditta COSEPI SRL – Via Papa Giovanni
XXIII, 21 – Colere (Bg) – C.F./P.IVA: 00344470166 che ha offerto un ribasso percentuale del
2,20% ribasso che si intenderà applicato su tutti i prezzi unitari dell'Elenco Prezzi facente parte
degli elaborati progettuali a base della procedura di affidamento dell’Accordo Quadro medesimo;
in data 15/05/2023 è stato stipulato l'accordo quadro Repertorio Particolare n. 64;

a seguito della sottoscrizione dell'Accordo Quadro le parti si sono impegnate a stipulare contratti
applicativi, in adesione all'accordo quadro, al fine di soddisfare le necessità emergenti;

Considerato:
che è necessario procedere all’affidamento del servizio di assistenza e supporto alle attività di
ispezione per la valutazione dello stato di conservazione dei manufatti in corso di progettazione,
si ritiene di affidare tale servizio per il Biennio 2023-2024 mediante sottoscrizione di contratto
applicativo dell’Accordo quadro sopra richiamato;
che il costo della prestazione per il biennio suddetto è stato valutato in netti € 50.000,00 oltre
IVA 22% per un totale di € 61.000,00;
che si ritiene di disporre che la volontà contrattuale delle parti sia formalizzata mediante la
sottoscrizione di corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi dell'art. 32 comma 14 del
D.Lgs 50/2016 e s.m.i;

Dato atto che il presente servizio di assistenza e supporto delle attivita' di ispezione per la valutazione
dello stato di conservazione dei manufatti è complementare alla manutenzione delle infrastrutture viarie
ed è pertanto finalizzato alla sicurezza della viabilità;
Visto l’esito positivo dei controlli previsti dall’art. 80 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. nei confronti
della COSEPI srl, esperiti in sede di stipula dell’Accordo Quadro;

DETERMINA
di assegnare l'esecuzione del servizio di che trattasi per il biennio 2023/2024, mediante stipula di
contratto applicativo dell'Accordo quadro di cui al repertorio particolare n° 64 del 15/05/2023,
alla ditta COSEPI SRL – Via Papa Giovanni XXIII, 21 – Colere (Bg) – C.F./P.IVA:
00344470166 per un importo netto di €. 50.000,00 oltre IVA 22% per un totale di € 61.000,00;

1.

di imputare la spesa complessiva di € 61.000,00 alla missione 10 programma 1005 capitolo
1000497 dando atto che la spesa è esigibile per € 30.500,00 nell’esercizio 2023 e per € 30.500,00
all’esercizio 2024.

2.

Brescia, lì 17-05-2023 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.911/2023

Documento firmato digitalmente


